
 
 

 

 1 

  
OGGETTO:  Conferimento di incarichi di insegnamento (v. bando n. 12/2021 – prot.n. 3120 del 14.01.2021) nell’ambito del percorso di formazione 

per il conseguimento della Specializzazione per le Attività di Sostegno a.a. 2019/2020 -  D.M. 10 settembre 2010 n. 249 e D.M. 30 

settembre 2011 - mediante affidamenti nei settori scientifico disciplinari M-PED/* - Determinazioni  

 

IL DIRETTORE  
   

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n.104 recante Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate, 
e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 16/04/1994, n.297 e successive modificazioni, recante Approvazione del testo unico delle disposizioni 
legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado, ed in particolare l’art. 400, comma 8; 

VISTO il decreto legislativo 9/11/2007, n.206, come modificato dal decreto legislativo 28/01/2006, n.15, recante “Attuazione della 
direttiva 2013/55/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, recante la modifica della direttiva 2005/36/CE, relativa al 
riconoscimento delle qualifiche professionali e del regolamento (UE) n.1024/2012, relativo alla cooperazione amministrativa 
attraverso il sistema di informazione del mercato interno”;   

VISTA 
 
VISTO 
 
 
VISTA 
 
VISTO 
 
 
 
VISTO 
 
VISTO 
 
VISTO 
VISTO 
VISTO 
 
VISTE 

la Legge n. 240 del 30.12.2010 recante “Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario e s.m.i.”; 
il Decreto Ministeriale 10 settembre 2010 n. 249 “Regolamento concernente: ‘Definizione della disciplina dei requisiti e delle 
modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di 
primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n.244”, ed in particolare gli articoli 5 e 
13; 
la Legge n. 190 del 6.11.2012 recante “Disposizioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione e s.m.i.”; 
il D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
il D.lgs. n. 39/2013 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190”; 
il D.P.R. n. 62/2013 in vigore dal 19.06.2013 relativo al “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell’art. 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165”; 
il “Regolamento per la determinazione degli obblighi didattici di professori e ricercatori per la copertura degli insegnamenti” 
emanato con D.R. n. 42/2018;  
il vigente “Regolamento Didattico di Ateneo”; 
il Piano Integrato dell’Università del Salento; 
il D.R. n. 998 del 2.10.2014 di delega ai Direttori di Dipartimento per l’affidamento delle attività di insegnamento di cui agli artt. 6 
e 23 della Legge n. 240 del 30.12.2010; 
le circolari del Direttore della Ripartizione Risorse Umane, prot. n. 87262 del 23.10.2014 e prot. n. 89489 del 31.10.2014, recanti 
indicazioni operative alla nota rettorale prot. n. 83744 del 10.10.2014 con cui è stato emesso il D.R. n. 998 del 2.10.2014; 

VISTA la legge 8/10/2010 n.170 recante “Nuove Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in ambito scolastico”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 30 settembre 2011, contenente “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, 
n.249”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 1 dicembre 2016 n. 948 “Disposizioni concernenti l’attuazione dei percorsi di specializzazione per le attività 
di sostegno ai sensi del decreto del Ministero dell’istruzione, dell’Università e della ricerca 10 settembre 2010, n, 249 e successive 
modificazioni” contenente le indicazioni per l’attuazione a far data dall’a.a.2016/17 e sino a nuove disposizioni normative, dei 
percorsi di specializzazione per le attività di sostegno, riservati ai candidati in possesso del titolo di abilitazione all’insegnamento 
per il grado di scuola per il quale si intende conseguire la specializzazione per le attività di sostegno; 

VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n.59 recante “Riordino adeguamento e semplificazione del sistema di formazione iniziale e di 
accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della 
professione, a norma dell’art.1, commi 180 e 181, lett.b) della legge 13 luglio 2015, n.107” e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 febbraio 2019 n. 92 recante “Disposizioni concernenti le procedure di specializzazione sul sostegno di cui 
al decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 e successive modificazioni”;  

VISTO il Decreto Ministeriale 95 del 12 febbraio 2020, con cui il Ministero ha autorizzato gli Atenei ad attivare i percorsi di formazione 
per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia 
e primaria e della scuola secondaria di I e II grado per l’a.a. 2019/2020 – V ciclo, assegnando a questo Ateneo 600 posti (150 per 
ogni ordine e grado) e ha fissato le date di svolgimento dei test preliminari per tutti gli indirizzi della specializzazione per il 
sostegno; 

VISTA la deliberazione n. 30 assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 25 febbraio 2020, con cui si approva l’attivazione 
del V ciclo dei corsi di specializzazione per il sostegno per l’a.a.2019/2020; 

VISTO  il D.R. 151 del 28 febbraio 2020 con cui è stato approvato il Bando di ammissione ai Corsi di formazione per il conseguimento 
della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità ai sensi degli artt. 5 e 13 del D.M. 249/2010 per 
l’a.a. 2019/2020; 

VISTO l’articolo 2 comma 8 della Legge 6 giugno 2020 n. 41 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 8 aprile 2020, n. 
22”; 

VISTO  Il Decreto Interministeriale n. 90 del 7 agosto 2020 che contiene nuove disposizioni per le prove di accesso ai percorsi di 

P
rot. n. 0013606 del 25/01/2021 - R

ep. n. 25/2021 D
ecreti D

irettore D
ipartim

ento storia, società e studi sull'uom
o - U

O
R

: D
ipartim

ento di storia, società e studi sull'uom
o - C

lassif. V
/6



 
 

 

 2 

specializzazione sul sostegno agli alunni con disabilità e importanti modifiche all’art. 4 del D.M. 92/2019; 

VISTO il D.R. 592 del 28 agosto 2020 che recepisce le nuove disposizioni concernenti le prove di accesso contenute nel D.I. n° 90 del 7 
agosto 2020 e dispone la riapertura dei termini del bando di ammissione. 

VISTA  la nota ministeriale prot. n. 371182 del 13 agosto 2020, con la quale sono state apportate modifiche ai requisiti di accesso ai Corsi 
di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità di cui al 
D.M. del 10/09/2010 n.249 e successive modificazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Università del Salento emanato con D.R. n. 597 del 7.11.2017; 

VISTA  la delega conferita al Rettore dal Senato Accademico con deliberazione n. 18 in data 11/02/2010 a porre in essere tutti i 
conseguenti adempimenti connessi con l’attivazione dei corsi di specializzazione di cui trattasi; 

VISTI i propri decreti n. 402 del 22/11/2019  e n. 15 del 24/01/2020; 

VISTA la delibera n. 59 del Consiglio del Dipartimento del 15/6/2020 relativa all’approvazione di una nuova versione del piano 
finanziario previsionale del Corso di specializzazione in questione;  

VISTO il proprio decreto n. 192/2020 protocollo n.102534 del 31/07/2020 relativo al piano finanziario previsionale, riformulato secondo 
le indicazioni del consiglio di amministrazione del 30/06/2020 

RECEPITE  
 
 
VISTI 
 
VISTI 
 
CONSTATATI  
ACCERTATA 
ACCERTATA 
 
VISTA  
 
TENUTO CONTO  
VISTO 
PRESO ATTO 
  
 
 
TENUTO CONTO  
 
 
 
 
CONSTATATO  
 
 
 
ACCERTATA 
 
 
 
 
Art. 1  
 
 
 
 
Art. 2  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

le indicazioni procedurali proposte dalla Responsabile scientifica del Corso, Prof, Stefania Pinnelli in merito all’adozione di format 
di domanda e di ogni altro iter utile allo snellimento amministrativo del presente provvedimento di emanazione del bando di cui 
trattasi; 
i propri decreti n. 292/2020, n. 293/2020 e n. 294/2020 relativi all’emissione degli avvisi di vacanza relativi alla copertura di 
insegnamenti, di attività laboratoriali e TIC attivati nell’ambito del Corso di Specializzazione per il Sostegno a.a.2019-2020; 
i propri decreti relativi alla nomina delle Commissioni preposte all’esame delle candidature pervenute (DD.n. 351/2020; DD.n. 
387/2020 e DD.n. 396/2020) alla predetta responsabile del procedimento;  
gli esiti dei lavori delle Commissioni all’uopo nominate per l’esame delle candidature pervenute; 
la copertura finanziaria in base alla delibera del CdA n. 112 del 30/06/2020; 
la delega conferita alla direzione dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 18 novembre c.a. con delibera n.104 (verbale n.9) 
al fine di adottare provvedimenti conseguenti in relazione alla procedura di cui trattasi;   
il proprio decreto n.11/2021 prot.n. 3058 del 14.01.2021 relativo all’approvazione  dei verbali delle Commissioni all’uopo 
nominate nonché la contestuale e parziale nomina dei titolari delle attività erogate nell’ambito del Corso Sostegno ;  
infatti che si è reso necessario procedere all’emissione di un nuovo decreto direttoriale n. 12/2021 che la copertura di alcuni 
insegnamenti erogati nell’ambito  del Corso di Specializzazione per il Sostegno a.a.2019-2020; 
che alla scadenza dei termini dell’avviso citato n.12/2021 alla Responsabile del procedimento, dr.ssa Mariacristina Solombrino - 
Capo Settore alla Didattica del Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo - sono pervenute domande di conferimento da 
parte sia di personale esterno al ruolo della docenza universitaria sia da parte di docenti interni di Unisalento, afferenti al 
medesimo o affine settore scientifico disciplinare degli insegnamenti di cui è responsabile il Dipartimento;  
che l’ufficio della didattica del Caposettore ha proceduto alla verifica dell’assolvimento del carico didattico da parte dei docenti 
interni nell’ambito dell’Offerta Formativa dell’Ateneo nell’a.a.2020-2021, in particolare per il predetto art. 23 del Regolamento 
per la determinazione degli obblighi didattici di professori e ricercatori e la copertura degli insegnamenti”, il quale prevede che ai 
docenti possano essere retribuite esclusivamente le attività di didattica eccedenti il limite del monte ore prefissato come previsto 
dalla Legge n. 240/2010 e successive modificazioni;  
l’art. 6 del bando di vacanza emanato con DD. N.12/2021  prevede:” Gli affidamenti saranno conferiti, dando priorità ai professori 
di ruolo e ai ricercatori universitari appartenenti allo stesso settore scientifico-disciplinare dell’insegnamento da ricoprire; ai 
professori di ruolo e ai ricercatori universitari appartenenti a settori eventualmente dichiarati affini dal Dipartimento di Storia, 
Società e Studi sull’Uomo” ; 
la regolarità degli atti;  
 

                                                                                                   DECRETA 

 

Approvare gli atti della selezione pubblica tramite procedura comparativa avviata con D.D. n. 12/2021 per il conferimento 
degli incarichi di insegnamento attivato nell’a.a. 2019/2020 nell’ambito del percorso di formazione per il conseguimento della 
Specializzazione per le Attività di Sostegno a.a. 2019/2020 - D.M. 10 settembre 2010 n. 249 e D.M. 30 settembre 2011 - 
mediante affidamenti nel settori scientifico disciplinare M-PED/*;  
Conferire gli incarichi di insegnamento i Docenti interni nel ruolo della docenza universitaria, afferenti al medesimo o affine 
settore scientifico disciplinare degli insegnamenti  nell’ambito del percorso di formazione per il conseguimento della 
Specializzazione per le Attività di Sostegno a.a. 2019/2020 - D.M. 10 settembre 2010 n. 249 e D.M. 30 settembre 2011 - 
mediante affidamenti e/o mediante contratti di diritto privato nei settori scientifico disciplinari M-PED/01; M-PED/03 e M-
PSI/04, come di seguito riportato :  

 

 

ATTIVITA’ DI INSEGNAMENTO:  

 Gruppo C - Scuola secondaria di I° grado  



 
 

 

 3 

Denominazione attività 

formativa 

 

CFU  Ore attività 

frontale 

(Lezione, 

esercitazioni, 

laboratorio 

ecc.) 

SSD Costo 

omnicomprensivo 

degli oneri 

Docente Titolare dell’insegnamento  

Progettazione del PDF e 

del PEI – Progetto di vita e 

modelli di Qualità della 

Vita: dalla 

programmazione alla 

valutazione 

 

4 (7,5 h x 

4CFU) 30 

M-PED/03 3000 Prof. Elisa Palomba, Associato universitario  

Didattica speciale: 

approccio metacognitivo e 

cooperativo 

 

4 (7,5 h x 

4CFU) 30 

M-PED/03 3000 Prof. Pierluigi Ellerani, Associato universitario  

 
 

Il presente Decreto sarà portato in comunicazione nella prossima seduta del Consiglio di Dipartimento.  

                   Il Direttore del Dipartimento  
       (Prof. Mariano Longo) 
All’Albo on line;      
Alla Raccolta; 
Al Consiglio di Dipartimento 
         

  


		2021-01-22T13:14:40+0000
	LONGO MARIANO




